АДМИНИСТРАЦИЯ
НЕХАЕВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

НЕХАЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 14 декабря 2015 года №188

О мерах пожарной безопасности в осенне-зимний
период 2015-2016 годов

В связи с наступлением осенне-зимнего периода и понижением
температуры окружающей среды на территории Нехаевского сельского поселения
ежегодно отмечается увеличение количества пожаров, а также погибших и
травмированных при пожарах людей.

Во исполнение Федерального закона от 21 декабря 1994 г. № 69-ФЗ «О
пожарной безопасности», Закона Волгоградской области от 28 апреля 2006 г. №
1220-ОД «О пожарной безопасности», а также в целях предупреждения пожаров,
повышения уровня противопожарной защиты населенных пунктов и объектов, в
том числе жилищного фонда, улучшения противопожарного состояния объектов
образования, здравоохранения, культуры и социальной защиты населения,
организации своевременного тушения пожаров на территории Нехаевского
сельского поселения и недопущения гибели и травмирования людей на пожарах в
осенне-зимний период 2015-2016 годов:
постановляет:

1. Рекомендовать руководителям предприятий, организаций и учреждений
социальной сферы, независимо от их организационно-правовой формы:
а) принять исчерпывающие меры по приведению в надлежащее противопожарное
состояние подведомственных объектов, устранить нарушения требований
пожарной безопасности, создающие угрозу возникновения пожара и безопасности
людей;
б) провести дополнительные инструктажи с работниками подведомственных
учреждений по соблюдению требований пожарной безопасности и действиям в
случае возникновения пожаров на объектах,
организовать проведение с обучающимися (воспитанниками) и их родителями
бесед по предупреждению пожаров, в том числе возникающих в результате
детской шалости с огнем;
организовать проведение противопожарных инструктажей с лицами,
находящимися на патронажном учете в службе социальной защиты населения;
в) согласовывать с территориальными органами государственного пожарного
надзора проведение на подведомственных объектах мероприятий с массовым
пребыванием людей, связанных с новогодними праздниками.
2. Провести совещания с руководителями сельскохозяйственных предприятий,
органов территориального общественного самоуправления, пожарных
подразделений и других заинтересованных организаций по вопросам
взаимодействия и выработки дополнительных мер с учетом местных
особенностей, направленных на усиление пожарной безопасности и тушение

пожаров на подведомственных территориях, а также проведения
соответствующей корректировки документов по пожарной безопасности;
- обеспечить надежными средствами связи места дислокации пожарной и
приспособленной техники;
- организовать проведение проверок исправности и работоспособности в зимних
условиях пожарных водоемов и гидрантов (водоисточников), а также состояния
подъездов к ним и устранение имеющихся недостатков;
- создать комиссии по проверке противопожарного состояния домовладений; взять
на учет неблагополучные семьи, места проживания пенсионеров и инвалидов;
организовать посещение на дому указанных категорий населения;
провести в сельских населенных пунктах собрания (сходы) населения по вопросам
обеспечения пожарной безопасности;
- провести противопожарные инструктажи с собственниками, нанимателями и
арендаторами жилых помещений;
- усилить меры по обеспечению первичных мер пожарной безопасности в границах
сельского поселения, подведомственных объектов;
- обеспечить освещение в темное время суток мест расположения пожарных
гидрантов, наружных пожарных лестниц, пожарного инвентаря, а также подъездов
к пирсам пожарных водоемов, к входам в здания и сооружения;
- в зимний период проводить очистку от снега и льда дорог, проездов и подъездов
к зданиям, сооружениям, наружным пожарным лестницам, водоисточникам,
колодцам пожарных гидрантов, используемых для целей пожаротушения;
- принять меры по обеспечению населенных пунктов и отдельно расположенных
объектов средствами связи для сообщения о пожаре в пожарную часть;
3. Рекомендовать МУП «Нехаевское МПОКХ» в пределах предоставленных
полномочий принять меры по организации очистки подвалов, чердаков и
лестничных клеток от горючих веществ и материалов (сгораемого мусора и тому
подобного), а также по ограничению доступа посторонних лиц в подвалы и на
чердаки многоквартирных домов.
4. Контроль исполнения настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Нехаевского
сельского поселения Н.А. Иванов